
Resumo do Edital 01/2019 em 12/07/2019

ICSA: docentes ICV: docentes

Inscrições deferidas 6 Inscrições deferidas 28
Inscrições indeferidas 2 Inscrições indeferidas 5
Total de recursos reservados: R$ 21.707,80 Total de recursos reservados: R$ 67.474,42
Total de recursos remanescentes (*): R$ 15.151,10 Total de recursos realocados (*): R$ 15.991,50

Inscrições em espera 10

ICSA: TAEs ICV: TAEs

Inscrições deferidas 2 Inscrições deferidas 7
Inscrições indeferidas 1 Inscrições indeferidas 3
Total de recursos reservados: R$ 6.220,69 Total de recursos reservados: R$ 22.988,50
Total de recursos realocados (*): R$ 1.944,91 Total de recursos remanescentes (*): R$ 2.785,31

(*) Como definido na reunião do Conselho Gestor de 19 de junho de 2019, os recursos remanescentes do ICV: 
Taes foram redirecionados aos ICV: docentes. Da mesma forma, os recursos remanescentes do ICSA: docentes 
foram redirecionados para ICSA:TAEs e, em seguida, para ICV: docentes



Resultado Final do Edital 01/2019 em 12/07/2019: inscrições deferidas e classificação
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ICV: docentes 1561632 1 55º Congresso da SBMT | CHAGASLEISH | 26º Congresso Brasileiro de Parasitologia Sim Não 13/07/2019 R$ 1.500,00 R$ 1.000,00 R$ 1.168,20 R$ 2.168,20 R$ 2.168,20 R$ 81.297,72
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2225074 2 Congresso Internacional de Odontologia Norte e Nordeste Não Não 24/07/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.385,00 R$ 3.885,00 R$ 6.053,20 R$ 77.412,72
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 1815087 3 XXIII Congreso Argentino de Kinesiología Sim Sim 24/06/2019 R$ 7.000,00 R$ 0,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 13.053,20 R$ 70.412,72
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 1681851 4 Simpósio Latino Americano de Ciências de Alimentos Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.785,00 R$ 4.285,00 R$ 17.338,20 R$ 66.127,72
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2346637 5 XXVIII Congresso Latino-Americano de Endocrinologia Pediátrica Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.899,00 R$ 4.399,00 R$ 21.737,20 R$ 61.728,72
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2039573 6 20th International Leprosy Congress Não Não 27/07/2019 R$ 7.000,00 R$ 0,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 28.737,20 R$ 54.728,72
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 1783790 7 55° Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical/ 26° Congresso da Sociedade Brasileira de Parasitologia/ChagasLeish2019 Sim Sim 13/07/2019 R$ 1.500,00 R$ 1.000,00 R$ 1.168,20 R$ 2.168,20 R$ 30.905,40 R$ 52.560,52
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2102925 8 XXVII Congresso da Sociedade Brasileira de Hipertensão Sim Sim 23/07/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.279,60 R$ 3.779,60 R$ 34.685,00 R$ 48.780,92
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2379004 9 IN- Latin American Osseointegration Congress Sim Não 06/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 2.482,00 R$ 4.982,00 R$ 39.667,00 R$ 43.798,92
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 1205619 10 22nd International Congress of Dento-Maxillo-Facial Radiology Não Não 08/07/2019 R$ 7.000,00 R$ 0,00 R$ 7.000,00 R$ 7.000,00 R$ 46.667,00 R$ 36.798,92
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 1552263 11 15 Congresso da Sociedade Brasileira de Alimentação e Nutrição Sim Sim 13/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.589,60 R$ 4.089,60 R$ 50.756,60 R$ 32.709,32
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 1654263 12 XLIV Congresso da Sociedade Brasileira de Imunologia Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 2.403,60 R$ 4.903,60 R$ 55.660,20 R$ 27.805,72
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 1608982 13 30º Congresso Brasileiro de Microbiologia Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.863,30 R$ 4.363,30 R$ 60.023,50 R$ 23.442,42
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 1466351 14 XXXIV Reunião Anual da FeSBE - Federação de Sociedades de Biologia Experimental Sim Sim 25/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.485,00 R$ 3.985,00 R$ 64.008,50 R$ 19.457,42
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 1063111 15 6° Congresso Brasileiro de Nutrição Comportamental Sim NSA 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 955,80 R$ 3.455,80 R$ 67.464,30 R$ 16.001,62
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2225880 16 57º Congresso Brasileiro de Educação Médica (COBEM 2019) Sim Não 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 2.003,00 R$ 4.503,00 R$ 4.503,00 R$ 11.498,62
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 1920940 17 51o Congresso Brasileiro de Farmacologia e Terapêutica Experimental Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 2.063,30 R$ 4.563,30 R$ 9.066,30 R$ 6.935,32
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2225104 18 45º Congresso Brasileiro de Estomatologia e Patologia Oral Não NSA 02/07/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 802,40 R$ 3.302,40 R$ 12.368,70 R$ 3.632,92
Não

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2125933 19 IN 2019 - Latin American Osseointegration Congress Sim Sim 06/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.750,00 R$ 4.250,00 R$ 16.618,70 -R$ 617,08
Sim

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2125989 20 Simpósio Latino-americano de Ciências de Alimentos Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.585,00 R$ 4.085,00 R$ 20.703,70 -R$ 4.702,08
Sim

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2337260 21 VIII Congresso Internacional de Ciências do Esporte Sim Não 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.232,00 R$ 3.732,00 R$ 24.435,70 -R$ 8.434,08
Sim

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2338681 22 36ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica (SBPqO) Sim Sim 20/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.711,00 R$ 4.211,00 R$ 28.646,70 -R$ 12.645,08
Sim

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2106665 23 XXIII Congresso Brasileiro de Nutrição Enteral e Parenteral Sim Não 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.498,00 R$ 3.998,00 R$ 32.644,70 -R$ 16.643,08
Sim

R$ 83.465,92

ICV: docentes 1881230 24 XIV Congresso Internacional de Estética Brasil Sim Sim 30/08/2019 R$ 1.500,00 R$ 1.000,00 R$ 1.085,00 R$ 2.085,00 R$ 34.729,70 -R$ 18.728,08
Sim

R$ 83.465,92

ICV: docentes 1961928 25 XXXIV Reunião Anual FeSBE Sim Não 25/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.658,00 R$ 4.158,00 R$ 38.887,70 -R$ 22.886,08
Sim

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2068601 26 BH Retina Summit NSA NSA 25/07/2019 R$ 1.500,00 R$ 1.000,00 R$ 637,20 R$ 1.637,20 R$ 40.524,90 -R$ 24.523,28
Sim

R$ 83.465,92

ICV: docentes 3120592 27 X Congresso de Geriatria e Gerontologia de Minas Gerais Sim Sim 14/08/2019 R$ 1.500,00 R$ 1.000,00 R$ 849,60 R$ 1.849,60 R$ 42.374,50 -R$ 26.372,88
Sim

R$ 83.465,92

ICV: docentes 2066914 28 22nd International Symposium on Microencapsulation NSA NSA 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.062,00 R$ 3.562,00 R$ 45.936,50 -R$ 29.934,88
Sim

R$ 83.465,92

ICV: TAEs 1041818 1 2º Simpósio Internacional de Inovação em Educação Superior Sim Sim 27/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.107,40 R$ 3.607,40 R$ 3.607,40 R$ 22.166,41 Não R$ 25.773,81

ICV: TAEs 2145207 2 74º Congresso Brasileiro de Cardiologia Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.337,00 R$ 3.837,00 R$ 7.444,40 R$ 18.329,41 Não R$ 25.773,81

ICV: TAEs 2145489 3 74º Congresso Brasileiro de Cardiologia Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.462,00 R$ 3.962,00 R$ 11.406,40 R$ 14.367,41 Não R$ 25.773,81

ICV: TAEs 2252587 4  XV ENECULT - Encontro de Estudos Multidisciplinares em Cultura Não Não 16/07/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 837,20 R$ 3.337,20 R$ 14.743,60 R$ 11.030,21 Não R$ 25.773,81

ICV: TAEs 2163934 5 59º CONGRESSO BRASILEIRO DE QUÍMICA Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.507,60 R$ 4.007,60 R$ 18.751,20 R$ 7.022,61 Não R$ 25.773,81

ICV: TAEs 2163924 6 55° Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical, 26° Congresso Sociedade Brasileira de Parasitologia CHAGASLEISH/2019 Não Não 13/07/2019 R$ 1.500,00 R$ 1.000,00 R$ 1.252,00 R$ 2.252,00 R$ 21.003,20 R$ 4.770,61 Não R$ 25.773,81

ICV: TAEs 2159351 7 14º Simpósio Brasileiro de Automação Inteligente Sim Sim 30/08/2019 R$ 1.500,00 R$ 1.000,00 R$ 985,30 R$ 1.985,30 R$ 22.988,50 R$ 2.785,31 Não R$ 25.773,81
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ICSA: docentes 2025461 1 XVII Encontro Nacional da Associação Brasileira de Estudos 
Regionais e Urbanos - XVII ENABER. Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.296,80 R$ 3.796,80 R$ 3.796,80 R$ 33.062,10 Não R$ 36.858,90

ICSA: docentes 1929969 2 XIII Reunião de Antropologia do Mercosul: Antropologias do Sul Não Não 07/07/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.462,00 R$ 3.962,00 R$ 7.758,80 R$ 29.100,10 Não R$ 36.858,90

ICSA: docentes 1334023 3 1° Encontro Regional de Matemática Aplicada e Computacional - 
ERMAC NSA Sim 09/07/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 803,00 R$ 3.303,00 R$ 11.061,80 R$ 25.797,10 Não R$ 36.858,90

ICSA: docentes 2981480 4 XVII Encontro Nacional da Associação Brasileira de Estudos 
Regionais e Urbanos - XVII ENABER. NSA NSA 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 896,80 R$ 3.396,80 R$ 14.458,60 R$ 22.400,30 Não R$ 36.858,90

ICSA: docentes 1123276 5 IV SEMINÁRIO INTERNACIONAL DESFAZENDO GÊNERO: 
Corpos dissidentes, corpos resistentes: do caos à lama NSA Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 999,60 R$ 3.499,60 R$ 17.958,20 R$ 18.900,70 Não R$ 36.858,90

ICSA: docentes 2024542 6 XXII Semead 2019 Sim Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.249,60 R$ 3.749,60 R$ 21.707,80 R$ 15.151,10 Não R$ 36.858,90

ICSA: TAEs 1876642 1 Encontro Nacional dos Usuários da Rede Pergamum NSA Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.603,60 R$ 4.103,60 R$ 4.103,60 R$ 17.268,19 Não R$ 21.371,79

ICSA: TAEs 1974240 2 XXII Seminários em Administração NSA Sim 30/08/2019 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 R$ 1.562,00 R$ 4.062,00 R$ 8.165,60 R$ 13.206,19 Não R$ 21.371,79


